
 
 
 
 
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 185 

din 30 aprilie 2020 

privind dezlipirea unui imobilul aflat în proprietatea Municipiului Arad 

 situat în zona Ceala, înscris în CF nr. 318715 Arad 

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 28.070/23.04.2020, 

            Ţinând cont de raportul Biroului Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Direcţiei 

Patrimoniu, înregistrat cu nr. 28.075/M4/23.04.2020, 

            Luând în considerare solicitarea unei persoane juridice înregistrată la Primăria Municipiului Arad 

cu nr. 26459/14.04.2020, 

Având în vedere avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Analizând extrasul de carte funciară nr. 318715 Arad, 

Ţinând cont de prevederile art. 23 lit. e) şi art. 132 alin. (1)  din Anexa la Ordinul directorului 

general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 700/2014 privind aprobarea 

Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi cartea funciară, cu 

modificările şi completările ulterioare, precum şi de art. 879 alin. (2) din Legea 287/2009 privind Codul 

Civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere adoptarea hotărârii cu 16 voturi pentru și 6 abțineri (22 consilieri prezenți din 

totalul de 22),  

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. 

g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1 Se aprobă dezlipirea imobilului situat în intravilanul Municipiului Arad aflat în 

proprietatea Municipiului Arad, înscris în CF nr. 318715 Arad conform documentaţiei cadastrale 

întocmită de PFA Rus Cristinel, cu anexele 1, 2, 3 şi 4, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre, 

după cum urmează: 

- lot 1 – în suprafaţa de 3000 mp; 

- lot 2 – în suprafaţa de 1263 mp; 

- lot 3 – în suprafață de 3129 mp. 

Art. 2  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin Biroul 

Cadastru Intravilan şi Carte Funciară și Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Privat din cadrul 

Direcţiei Patrimoniu și se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marius SFÂRÂILĂ Contrasemnează pentru legalitate 

   p. SECRETAR GENERAL  

 

 

Sorin CONTRAȘ 

Red./Dact. IF/IF Verif. C.M. 

1 ex. Biroul Cadastru Intravilan şi Carte Funciară 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 30.04.2020                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          



















 

ROMÂNIA  Avizat: 

JUDEŢUL ARAD  PROIECT p.SECRETAR GENERAL, 

MUNICIPIUL ARAD  Nr. 165 din 23 04 2020 Sorin CONTRAȘ 

CONSILIUL LOCAL   

          

H O T Ă R Â R E A  Nr. ___ 

din_________________2020 

privind dezlipirea unui imobilul aflat în proprietatea Municipiului Arad 

 situat în zona Ceala, înscris în CF nr. 318715 Arad 

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 28.070/23.04.2020, 

            Ţinând cont de raportul Biroului Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Direcţiei 

Patrimoniu, înregistrat cu nr. 28.075/M4/23.04.2020, 

            Luând în considerare solicitarea unei persoane juridice înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 26459/14.04.2020, 

Având în vedere avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Analizând extrasul de carte funciară nr. 318715 Arad, 

Ţinând cont de prevederile art. 23 lit. e) şi art. 132 alin. (1)  din Anexa la Ordinul 

directorului general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 700/2014 

privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi 

cartea funciară, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi de art. 879 alin. (2) din Legea 

287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. 

(3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

Art. 1 Se aprobă dezlipirea imobilului situat în intravilanul Municipiului Arad aflat în 

proprietatea Municipiului Arad, înscris în CF nr. 318715 Arad conform documentaţiei cadastrale 

întocmită de PFA Rus Cristinel cu anexele 1, 2, 3 şi 4 la prezenta hotărâre, după cum urmează: 

- lot 1 – în suprafaţa de 3000 mp; 

- lot 2 – în suprafaţa de 1263 mp; 

- lot 3 – în suprafață de 3129 mp. 

Art. 2  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Biroul Cadastru Intravilan şi Carte Funciară și Serviciul Evidență și Administrare Domeniul 

Privat  din cadrul Direcţiei Patrimoniu si se comunică celor interesaţi de către Serviciul 

Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, SECRETAR GENERAL, 

  

 

 
Cod:PMA-S4-01 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 28.070/23.04.2020 

 

 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

 

 

Având în vedere solicitarea persoanei juridice SC Cabana Lir SRL Arad, înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 26459/14.04.2020 privind în primă fază dezlipirea unei 

suprafeţe de teren care în momentul de faţă are destinaţie comercială, spaţii de cazare şi restaurant 

având ca proprietar al construcţiilor societatea antemenţionată, iar asupra terenului situat în zona 

pădurii Ceala, înscris în CF nr. 318715 Arad, proprietar fiind Municipiul Arad, s-a realizat 

documentaţia cadastrală de identificare a suprafeţei de teren ocupată de construcţiile C1, C2, C3, 

C4, C5,C6 care în momentul de faţă figurează notate în CF nr. 318715 Arad, rezultând faptul că 

SC Cabana Lir SRL Arad în vederea bunei desfăşurări necesită o suprafaţă de 3000 mp. 

Prin urmare în acest sens s-a realizat lucrarea de dezlipire.  

Astfel propun adoptarea unui proiect de hotărâre privind dezlipirea terenului 

antemenţionat după cum urmeză: 

 - lot 1 – în suprafaţa de 3000 mp – teren intravilan, proprietatea Municipiului Arad, asupra 

căruia sunt identificate construcții, proprietatea SC Cabana Lir SRL Arad; 

 - lot 2 – în suprafaţa de 1263 mp – teren intravilan, proprietatea Municipiului Arad, liber 

de construcții; 

          -  lot 3 – în suprafață de 3129 mp – teren intravilan, proprietatea Municipiului Arad, liber 

de construcții. 

 

 

 

 

PRIMAR, 

Călin Bibarţ 

 

 



PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

BIROUL CADASTRU INTRAVILAN 

ŞI CARTE FUNCIARĂ 

Nr. 28.075/M4/23.04.2020  

 

 

RAPORT 

privind dezlipirea unui imobilul aflat în proprietatea Municipiului Arad 

 situat în zona Ceala, înscris în CF nr. 318715 Arad 

 

 

Având în vedere solicitarea persoanei juridice SC Cabana Lir SRL Arad, înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 26459/14.04.2020 privind dezlipirea unei suprafeţe de teren în 

vederea exploatării ca destinaţie comercială, spaţii de cazare şi restaurant având ca proprietar al 

construcţiilor societatea antemenţionată, iar asupra terenului în suprafață de 7392 mp, situat în 

zona pădurii Ceala, înscris în CF nr. 318715 Arad, proprietar fiind Municipiul Arad. 

In acest scop s-a realizat documentaţia cadastrală de identificare și dezlipire a suprafeţei 

de teren ocupată de construcţiile C1, C2, C3, C4, C5,C6 care în momentul de faţă figurează notate 

în CF nr. 318715 Arad, rezultând faptul că SC Cabana Lir SRL Arad în vederea bunei desfăşurări 

necesită o suprafaţă de 3000 mp. 

Prin urmare în acest sens s-a realizat o lucrarea cadastrală, pentru terenul situat în zona 

Ceala, înscris în CF nr. 318715 Arad – proprietatea Municipiului Arad, iar acesta se va dezlipi 

conform documentației întocmite de PFA Rus Cristinel astfel: 

 - lot 1 – în suprafaţa de 3000 mp – teren intravilan, proprietatea Municipiului Arad, asupra 

căruia sunt identificate construcții, proprietatea SC Cabana Lir SRL Arad; 

 - lot 2 – în suprafaţa de 1263 mp – teren intravilan, proprietatea Municipiului Arad, liber 

de construcții; 

          -  lot 3 – în suprafață de 3129 mp – teren intravilan, proprietatea Municipiului Arad, liber 

de construcții. 

       Precizăm faptul că ulterior realizării lucrării de dezlipire se va rezolva situaţia în ceea ce 

priveşte folosinţa cât şi posibilitatea acordării unui drept real asupra terenului în suprafață de 3000 

mp. 

 

DIRECTOR EXECUTIV,  ȘEF SERVICIU, ŞEF BIROU, 

Ştefan Szuchanszki Ocenic Linda Alina Daniela Toma 

 

 

 

      Avizat juridic, 

 

  

  

  

 

 

                                                                  



 

 


